Mecmûalar ile ilgili yapılan çalışmaların artması, kültür ve edebiyat tarihimizdeki

eksikliklerin tamamlanmasına ve yeni bilgilerin ortaya çıkmasına büyük oranda etki

edecektir.

Üzerinde çalıştığımız mecmûa, şiir mecmûasıdır ve derleyeni

bilinmemektedir. Derleniş tarihi olarak mecmûanın sonunda H. 1162/ M.1749 tarihi

yer almaktadır. Mecmûanın dili Türkçedir. Mecmûada; gazel, kaside, tahmîs,

müseddes, kıt‘a, rubâᶜî, müfred gibi çok çeşitli şiir türlerinden örnekler yer

almaktadır. Mecmûadaki şiirler, muhteva açısından da çeşitlilik göstermektedir.

Mecmûadaki şiirlerde muhtevâ olarak âşıkâne, rindâne vb.

Çeşitli mecmualarda tespitedilen 39 gazel, 1 kaside, 1 terci’-i bend

ve 1 müseddesi vardır.

Divanından başka İstabul’un güzelliklerini anlattığı Şehrengiz-i İstanbul der

Hubân-ı Zenân isimli şehrengizi vardır.

BAHAYÎ, Mehmed Efendi (d.1010/1601-ö.1064/1654)
23

1010/1601 yılında doğan Bahayî Efendi’nin gerçek ismi Mehmed’dir. İlim,

kültür ve sosyal mevki bakımından yüksek biraileye mensup olan Bahayî Efendi

Osmanlı Devleti’nin 32. Şeyhülilamıdır.

Din dışı konularda şiirler yazan şairin 82 şiirden oluşan küçük bir divanı

vardır.

görülmektedir.

Âlim ve şairliğinin yanı sıra iyi bir hattat ve bestekâr olan Bahayî’nin

günümüze gelen besteri de vardır

BÂKÎ (d.933/1526-ö.1008/1600)
24

Asıl adı Mahmud Abdulbaki olan şair İstanbul’da dünyaya geldi. Devrinin

büyük âlim ve şairlerinden sayılan Bâkî 1008/1600 tarihinde İstanbul’da vefat etti.

4 Padişah devrinin büyük şairi olarak tanınan Bâkî, hoş sohbet, neşeli ve rint

meşrep bir şairdir. Dilin musikisini yakalayan ve bunu ustaca kullanan Bâkî ahenk

unsurlarını mükemmel kullanarak mısrayı adeta bir musiki cümlesine çevirebilir.

Selçuklular zamanında Kerkük ve Bağdat çevresindeki geniş alana yerleşen

Türkmenlerin Bayat boyundan olan Fuzûlî’nin gerçek adı Mehmed’dir. Fuzûlî

mahlasını kimsenin kullanmayacağını düşündüğü için tercih etmiştir. Türkçe

Divanı’nın mukaddimesinde kendi düşürdüğü tarihten anlaşıldığı üzere 888/1483

yılında doğmuştur. İyi bir tahsil gördüğü eserlerinden anlaşılan Fuzûlî muhtemelen

963/1556 tarihinde Kerbelâ’daki veba salgınında vefat etmiştir.

Eğitim süreci tam olarak bilinmeyen Fuzûlî, üç dilde ( Türkçe, Arapça,

Farsça) şiirler söyleyip eserler meydana getirecek kadar bilgi ve tecrübeye sahip bir

şairdir. Eserlerine bakıldığında musiki, tıp, tefsir, hadis ve kelam ilimlerinde söz

Bir de kelâm ilmiyle ilgili Arapça Matla'u'l-İtikâd fî Marifeti'l-

Mebdeve’l-Me’âd adlı mensur bir eserdir.

GÜFTÎ, Ali (d.?/?-ö.1088/1677)
31

Edebiyatımızda Tesrîfâtü’ş- Şu’arâ adlı tezkiresi ile tanınan Güftî, Edirne’de

dünyaya gelmiştir. Asıl adı Ali olan şair, hayatının büyük bölümünü Rumeli’de

geçirmiş, 1088/1677 yılında hayata gözlerini yummuştur.

17. yüzyıl divan şairleri daha önceki şairlere oranla daha süslü ve sğır bir dil

kullanma eğilimindedirler. Güftî de bu etkiden uzak kalmamış, özellikle Farsça

kelimelerin yoğun olduğu, süslü ve ağır bir şiir dili kullanmıştır. Üslubunda Sebk-i

Hasb-i Hâl, Zelle-nâme, Hilye adlı eserleri vardır.

HABÎBÎ, Şeyh Seyyid Habîbî İsmail Efendi (d.?/?-ö.1090/1679-1680)
32

Habîbî İsmail Efendi’nin doğum tarihi ve yeri hakkında bilgi yoktur.

Sinaniyye’nin diğer tarikatlerden Mevleviyye ile ilişkisini göstermesi bakımından

önemli bir şahsiyet olan Habîbî 1090/1679 yılında vefat etmiştir.

Şiirlerinin yanında muhtelif güfteleri de olan Habîbî’nin Dârü’r-Rahmân,

Şehbâ-yı Kudsiyye, Hırz-ı Cân, Tuhfetü’l-Berere adlı eserleri vardır.

HAYLÎ, Ahmed Çelebi (d.?/?-ö.1041/1631-32)33

31 MURAT UMUT İNAN, “GÜFTÎ, Ali”,

Bursa’da dünyaya gelmiştir. Asıl adı Ahmed olan şair sipahi zümresinden İbrahim

Bey’in oğludur. Bir bıçaklama hadisesi üzerine hapse girmiş ve Ahmet Paşa’nın

Kerem Kasidesi’nin bir beyitini tazmin ve tahmis ederek kurtulmuştur. 1040/ 1630-

31 yılında Bağdat seferine katılmış ve orada vefat etmiştir. Elimizdeki tek eseri

mürettep Divan’ıdır.

HUSREV, Husrev Çelebi (d.886/1481-ö.970/1561)34

Doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak bilinmeyen Hüsrev, Bursalı’dır. Kanûnî

devri (1494- 1566) şairleri arasında yer alan Hüsrev Mevlevî tarikatına intisab etmiş,

MEZÂKÎ, Süleymân (d.?/?-ö.1087/1676)36

Asıl adı Süleyman olan Mezâkî kaynaklara göre Bosna-Hersek’te doğmuştur.

Mısır valiliği yapan Hamza ve Eyüp Paşa’nın kâtipliğini yapmış, 1087/1676 yılında

İstanbul’da vefat etmiştir.

Yazdığı kasidelerinde Nef’î’nin tesirinde kaldığı görülen Mezâkî nazım şekli

olarak en fazla gazele rağbet göstermiştir. Çok sayıda müzeyyel gazeli vardır. Nazire

gazelleri de dikkat çekmektedir.

Bilinen tek eseri Divan olan şairin bu eserinde 29’u kaside, 411’i gazel, 1’i

müseddes, 9’u tarih kıtası, 1’i kıta, 1’i rubaî, 12’si müfred beyit olmak üzere toplam

494 şiir bulunmaktadır.

MEYLÎ (d.920/1514-ö.1001/1592)37

Asıl adı Zekeriya’dır. Hacı Bayram Velî’nin oğlu olan Zekeriya Efendi

920/1514 yılında Ankara’da doğdu. Osmanlı Devleti’nin 21. Şeyhülislamı olan

Meylî bu mevkide bir yıl kaldıktan sonra 1001/1592 yılında vefat etti.

İyi bir âlim ve kuvvetli bir hafızaya sahip olan Meylî aynı zamanda kuvvetli

bir şair olarak bilinir. Türkçe şiirlerinin yanı sıra Arapça ve Farsça şiirler yazdığı da

söylenmektedir. Gazel vadisinde kudretli şairlerden olan Meylî’nin telif ve haşiye

sıkıntılı günler geçirmiş ve yine bu sebeplerden dolayı 1044/1635 yılında

boğdurularak idam edilmiştir.

Türkçeye olduğu kadar Farsçaya da hâkim olan şairin Farsça yazdığı

şiirlerden oluşan bir de Divan’ı vardır.

Sert mizacı, doğru bildiğini söylemekten imtina etmeyen, mücadeleci biri

olan Nef’î’nin hırçın ve kavgacı tavrı üslubunun da başlıca özelliğidir.

Nesîmî mahlasının yanında Hâşimî, Seyyid,

Hüseynî, Ali, İmâd mahlasları da kullanır. Ailsi hakkında da seyyid olması dışında

bilgi bulunmamaktadır.

Nesîmî iyi bir tahsil görmüştür. Nesîmî’yi Nesîmî yapan asıl dönüşüm ise

onun Hurûfîliğe geçmesi ile olmuştur. Hurûfîliği anlatmak için gittiği Halep’te

muhtemelen 807/1404-05 yıllarında idam edilmiştir.

Nesîmî Azerî-Türkmen sahasında yetişmiş olmasına rağmen Anadolu’da da

rağbet görmüş bir şairdir. Dili sade, vezin kullanımının ise sağlam olduğu görülür.

Güçlü bir edebî dilin yanında, Hurûfîlik gibi felsefî, tasavvûfî fikirleri de mükemmel

şekilde aktarmayı bilmiştir.

olan Mukaddimetü’l- Hakâyık eserleridir.

NEV’Î, Yahyâ (d.940/1533-34-ö.1007/1599)
42

Asıl adı Yahyâ olan şair şiirlerinde Nev’î mahlasını kullanır. 940/1533-34

yılında Malkara’da doğan Nev’î iyi bir tahsil görmüştür. 1007/1599 yılında

İstanbul’da vefat etmiştir.

İlim ve fazilet sahibi bir şair olan Nev’î, rind edalı, derviş-meşreb, zühd ve

takvaya meyilli bir şahıs olarak bilinir. Kendisinin tabiri ile “aşıkane” şiirler yazan

Nev’î atasözlerini, deyimleri, aruz veznini ustaca kullanan; Türkçe, Arapça ve

Mecmû’atü’n-Nefâsiyye, Kifâyetü'l Ukûl ve'n-Nukûl (Mültakâ şerhi), Hâşiye Ale'l-

Hüseyniyye’dir.

RIZÂYÎ, Mehmed Ali Çelebi (d.1001/1592-ö.1039/1629)44

Asıl adı Mehmed Ali olan Rızâyî 1001/1592 yılında kimi kaynaklara göre

Amasya’da, kimilerine göre ise İstanbul’da dünyaya gelmiştir. Bayramiye ailesine

mensup olan şair, Mısır kadısı iken 1039/1629 yılında hayata gözlerini yummuştur.

Kültürlü bir aileden gelen Rızâyî iyi bir eğitim görmüş, ilme düşkünlüğü ile

çevresinde çevresinde sevilip, sayılan bir kişi olmuştur. 17. yüzyılda Türk edebiyatını

etkileyen Sebk-i Hindî üslubu; hayal derinliği ve girift söylem gibi özellikleriyle

Rızâyî’nin şiirlerinde de kendisini gösterir. Şiirlerinde vezin ve kafiye hatasının

olmaması da Rızâyî’nin şiir tekniğindeki mükemmelliğin kanıtıdır.

Rızâyî’nin Dîvân, Nakdü’l-Mesâil fî Cevâbi’s-Sâil, Avdü’ş-Şebâb adlı üç

eseri vardır.

RÛŞENÎ, Dede Ömer (d.810?/1407?-ö.892/1487)45

Asıl adı Ömer olan şair memleketi olan Aydın iline nisbetle Rûşenî mahlasını

kullanır. Doğum yeri Yeniceköy olan şair muhtemelen 810/1407 yılında dünyaya

gelmiştir. 892/1487 yılında Tebriz’de vefat etmiştir.

Halvetiye tarikatına bağlı olan Rûşenî tüm sûfî şairler gibi şiiri bir tebliğ ve

irşad vasıtası olarak görmektedir. Divanındaki şiirler göz önüne alındığında kuvvetli

bir divan şairi olduğu muhakkaktır.

SABRÎ, Mehmed Şerîf(d.?/?-ö.1055/1645)46

XVII. yüzyıl şairlerinden olan Sabrî, Edirne’de dünyaya gelmiştir. Asıl adı

Mehmed Şerif olan şair, 1055/1645 yılında İstanbul’da hayata gözlerini yummuştur.

Sabrî mana ve fesahat yönünden kuvvetli şiirler yazmıştır. Şiirlerinde zarif bir

üslub kullanır. Şeyhülislam Yahya ve Nef’î’den etkilenen şairin kendine has bir tarzı

vardır. Nef’î onun bir mısraını tazmin ederek tanınmasına vesile olmuştur. Kaside

Bunda Şehrî’nin yaşadığı devrin

olumsuz şartlarını yanı sıra şairin özel hayatındaki olumsuzlukların da büyük payı

vardır. Şehrî’nin bilinen tek eseri Divan’ıdır.

ŞEYHÜLİSLÂM YAHYÂ (d.969/1561-ö.1053/1644)48

Bayramzâdelerden olan Yahyâ Efendi, Şeyhülislam Zekeriya Efendi’nin oğlu

olarak 969/1561 yılında dünyaya gelmiştir. İyi bir tahsil gördükten sonra 1031/1622

46 MEHMET KORKUT ÇEÇEN, “SABRÎ, Mehmed

Şerîf”,http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=880” kaynağından

faydalanılmıştır.
47 “ŞENER DEMİREL, “ŞEHRÎ, Malatyalı Ali Çelebi”,

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=929” kaynağından faydalanılmıştır.